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1. ВВЕДЕНИЕ

Пористые пленки анодного оксида алюминия (АОА), получаемые

электрохимическим окислением (анодированием) металла в кислых растворах

электролитов, являются ярким примером пространственно-упорядоченных структур,

имеющих важное практическое значение в современной науке и технике. В настоящее

время данный материал является основой для создания большого круга наноматериалов и

высокотехнологичных устройств. Примером могут служить работы, посвященные

получению мембран для проведения процессов газоразделения и жидкостной фильтрации,

матриц для формирования одномерных наноструктур различного состава и геометрии,

подложек для газовых сенсоров и т.д.

Идеальную структуру пористых пленок анодного оксида алюминия можно

представить, как систему упорядоченных каналов, которые располагаются

перпендикулярно подложке, а в плоскости образца формируют двумерную

гексагональную сетку. Следует подчеркнуть, что движущая сила и механизм

наблюдаемого при определенных условиях анодирования упорядочения пор до сих пор

доподлинно не известны, что может быть связано с одновременным влиянием многих

факторов на рост оксидной пленки, а также с отсутствием подходящих методов

исследования для изучения процесса упорядочения на количественном уровне.

В связи с этим поиск закономерностей формирования анодного оксида алюминия с

упорядоченным расположением каналов, знание которых упростит подбор оптимальных

условий анодирования для получения пористых структур с малым содержанием дефектов,

является актуальной задачей, решение которой необходимо для успешного использования

подходов самоорганизации при создании высокотехнологичных устройств нового

поколения.

В последние годы появились работы, показывающие важную роль

кристаллографической ориентации алюминия, используемого в качестве исходного

материала для формирования пористых оксидных пленок, в упорядочении каналов в

гексагональную сетку. В настоящее время ведется активный научный поиск в данном

направлении, что объясняется его научной новизной и практической значимостью. В

частности, исследование морфологии пористых пленок, полученных на металлических

подложках с различной кристаллографической ориентацией, проливает свет на некоторые

фундаментальные аспекты упорядочения структуры АОА. Кроме того, открываются

новые возможности создания малодефектных пористых структур на большой площади

путем использования широко распространенных методов текстурирования фольг в
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нужном кристаллографическом направлении, например, прокатки и последующего

отжига. Необходимо отметить, что в настоящее время среди научного сообщества нет

единого мнения о влиянии микроструктуры металла на упорядоченность каналов АОА, а

многие экспериментальные результаты достаточно противоречивы.

С учетом вышесказанного, разработка эффективного способа управления

морфологией пористых пленок и повышения их структурного совершенства путем

контроля микроструктуры и кристаллографической ориентации исходного алюминия в

сочетании с развитием методов аттестации пространственно-упорядоченных

наноматериалов представляют собой актуальные проблемы химии твердого тела и

электрохимии.

Основной целью настоящей работы является установление взаимосвязи между

параметрами микроструктуры алюминия и морфологией оксидных пленок, формируемых

на его поверхности при различных условиях анодирования, для создания малодефектных

пористых структур на большой площади. Для достижения поставленной цели в работе

решаются следующие задачи:

1. Исследование электрохимических аспектов анодного окисления

поликристаллических фольг и монокристаллов алюминия с различной

кристаллографической ориентацией.

2. Аттестация морфологии пористых пленок анодного оксида алюминия и степени

упорядочения их структуры с помощью статистической обработки данных

растровой электронной микроскопии.

3. Анализ позиционных, ориентационных и продольных корреляций в структуре

анодного оксида алюминия с помощью метода малоугловой дифракции

рентгеновского (синхротронного) излучения.

4. Поиск закономерностей влияния кристаллографической ориентации алюминия на

пористую структуру пленок анодного оксида алюминия.

В качестве объектов исследования в работе выступают пористые пленки анодного

оксида алюминия, сформированные на поверхности поликристаллических фольг и

монокристаллов металла путем анодирования в кислых растворах электролитов при

различных условиях и, как следствие, характеризующиеся различной морфологией.

Методическая новизна работы связана с использованием в качестве исходного

материала монокристаллов алюминия с различной кристаллографической ориентацией, а

также с применением техники картирования образцов с помощью растровой электронной

микроскопии и малоугловой рентгеновской дифракции для количественной аттестации

структуры АОА.
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Научная новизна проведенного исследования сформулирована в следующих

положениях, которые выносятся на защиту:

1. Степень упорядоченности структуры пористых пленок анодного оксида алюминия

связана с природой лимитирующей стадии электрохимического процесса.

Показано, что для формирования высокоупорядоченной пористой структуры

предпочтительно проводить анодирование в кинетическом режиме или режиме

предельного диффузионного тока.

2. Скорость развертки напряжения на начальной стадии формирования анодного

оксида алюминия в «жестких» условиях оказывает существенное влияние на

структуру получаемых образцов. Экспериментально показано значительное

увеличение однородности пористой структуры в случае быстрого подъема

напряжения до рабочего значения.

3. Впервые продемонстрировано, что микроструктура металлической подложки

влияет на распространение ориентационных и продольных корреляций в структуре

пористых пленок анодного оксида алюминия. Выделенное направление

ориентации рядов пор в плоскости образца и среднее продольное направление

роста каналов сохраняются в пределах одного зерна алюминия и скачкообразно

меняются при переходе через межзеренную границу.

4. Предложен механизм возникновения дальнодействующих ориентационных

корреляций в структуре пористых оксидных пленок, учитывающий анизотропию

скоростей электрохимического окисления алюминия в разных

кристаллографических направлениях.

5. Впервые экспериментально показано отклонение направления роста каналов от

нормали к плоскости образца при анодном окислении алюминия. Данный эффект

наиболее ярко выражен в случае наличия в структуре металла

кристаллографических плоскостей с высокой плотностью упаковки атомов

алюминия, которые пересекают поверхность пленки под углом близким к

нормальному.

Практическая значимость работы

1. Мембраны анодного оксида алюминия, получаемые с помощью анодирования в

«жестких» условиях при большой скорости развертки напряжения до рабочего

значения, обладают повышенной устойчивостью к термической обработке и

оказываются пригодны для долговременной работы при температурах до 1000 °С.
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2. Использование текстурированных или монокристаллических подложек алюминия

позволяет управлять упорядоченностью пористой структуры формируемых на их

поверхности пленок анодного оксида алюминия.

3. Пленки анодного оксида алюминия с высокоупорядоченной пористой структурой

на большой площади, периодичность которой определяется условиями

электрохимической обработки, могут быть использованы в качестве субмикронных

аналогов литографических решеток для калибровки сканирующих зондовых и

растровых электронных микроскопов, а также установок малоуглового рассеяния

рентгеновского излучения и нейтронов.

4. Найденные корреляции между кристаллографической ориентацией металлической

подложки и ориентацией рядов пор в плоскости образца показывают

необходимость учета ориентации штампа относительно поверхности металла при

формировании высокоупорядоченных структур методом наноимпринт литографии.

Апробация работы

Результаты работы представлены на Международном форуме по нанотехнологиям

Rusnanotech 2010 (Москва), Международных научных конференциях студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2011», «Ломоносов-2012» и «Ломоносов-

2013» (Москва), Школах ПИЯФ по физике конденсированного состояния ФКС-2013 и

ФКС-2015 (Санкт-Петербург), Международной научной школе «Современная

нейтронография: от перспективных материалов к нанотехнологиям» (Дубна, 2011), XXIX

Всероссийском симпозиуме молодых ученых по химической кинетике (Москва, 2011),

Международной балтийской школе по физике твердого тела и магнетизму (Калининград,

2012), международных конференциях 10
th

Summer School on Condensed Matter Research

(Цуг, Швейцария, 2011), 63
rd

Annual Meeting of the International Society of Electrochemistry

(Прага, Чехия, 2012), International Small-Angle Scattering Conferences SAS 2012 (Сидней,

Австралия) и SAS 2015 (Берлин, Германия).

Публикации

Материалы диссертационной работы опубликованы в 22 работах, в том числе в 9

статьях в российских и зарубежных научных журналах и в 13 тезисах докладов на

всероссийских и международных научных конференциях.

Вклад автора в разработку проблемы

В основу диссертации легли результаты научных исследований, проведенных

непосредственно автором в период 2010–2015 гг. Работа выполнена в Московском

государственном университете имени М.В. Ломоносова на кафедре наноматериалов

факультета наук о материалах и кафедре неорганической химии химического факультета.
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Часть экспериментальных результатов была получена на установках Европейского центра

синхротронного излучения ESRF (Гренобль, Франция) и источнике синхротронного

излучения НИЦ «Курчатовский институт» (Москва, Россия) при участии д.ф.-м.н.


[…]


и табл. 4.7).

Рис. 4.47. Азимутальное распределение рядов пор по углу ориентации в плоскости

образца по данным растровой электронной микроскопии. Оксидная пленка сформирована

на монокристалле II с базисной ориентацией (100) и вицинальными гранями,

отклоненными на угол около 5° от данной сингулярной плоскости в различных

направлениях (см. рис. 4.40в, г). Показано выделенное направление ориентации системы

пор (<φ>) для каждой грани.
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Таблица 4.7. Параметры ориентационных корреляций в структуре анодного оксида

алюминия, сформированного на монокристалле Al(100) и на вицинальных гранях,

отклоненных на малые углы относительно данной ориентации. Приведено выделенное

направление ориентации системы пор (<φ>) в плоскости образца относительно

направления [010] и мозаичность пористой структуры (Δφ).

Монокристалл/

грань

Угол наклона

грани, °

Направление

ориентации (<φ>), °

Мозаичность

(Δφ), °

Al(100) 0,0 54,8

Монокристалл I
синяя 4,1 4,4 52,0

зеленая 1,9 9,4 53,5

Монокристалл II

синяя 4,9 65,8 52,2

оранжевая 5,2 34,7 45,6

фиолетовая 4,9 135,9 51,1

Необходимо отметить, что полученные распределения характеризуются достаточно

большой мозаичностью Δφ (см. табл. 4.7). Тем не менее, значения Δφ оказываются

несколько меньше, чем мозаичность пористой структуры для Al(100) при описании в

терминах наличия одного выделенного направления ориентации. Кроме того, величина Δφ

быстро уменьшается с увеличением угла отклонения от плоскости (100) – 52,2° и 45,6° для

граней, с углом наклона 4,9° и 5,2°, соответственно. Таким образом, даже малейшее

отклонение плоскости подложки от сингулярной грани (100) ведет к нарушению

однозначности двух конкурирующих направлений ориентации рядов пор в плоскости

образца. Движущая сила происходящих изменений схематично проиллюстрирована на

рисунке 4.48.

Согласно анализу кривых качания, в структуре анодного оксида алюминия на

вицинальных гранях присутствует два семейства каналов с различными направлениями

роста. Указанные направления роста на синей грани монокристалла II оказываются

параллельны плоскости (001) в кристаллической структуре металла. Подобное «двоение»

приводит к разрушению рядов пор, параллельных ребру вицинальной грани (направление

[001] в элементарной ячейке алюминия), что показано зелеными стрелками на рисунке

4.48. Напротив, ряды пор, располагающиеся вдоль направления [010], сохраняют

гексагональную упаковку пор (красные стрелки на рис. 4.48), так как оба вышеуказанных

направления роста каналов в структуре АОА параллельны кристаллографическим

плоскостям (001). Следует отметить, что двоение пор вдоль ребра вицинальной грани по-

прежнему затруднено вследствие ограниченного транспорта ионов кислорода через

плоскости (001) с высокой плотностью упаковки атомов алюминия.
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Аналогичная ситуация воспроиз-

водится и на других вицинальных

гранях монокристалла с учетом их

кристаллографической ориентации.

Таким образом, в структуре анодного

оксида алюминия на вицинальных

гранях монокристаллов превалируют

упорядоченные области, ряды пор в

которых расположены перпендикулярно

границе между сингулярной и

вицинальной гранями монокристалла.

Рис. 4.48. Схема формирования выделенного

направления ориентации системы пор на

вицинальных гранях монокристалла.

138

5. ВЫВОДЫ

1. Исследование динамики анодного окисления алюминия показало, что необходимым

условием упорядочения пористой структуры оксидных пленок является планарный

фронт роста каналов, что реализуется в кинетическом режиме («мягкие» условия

анодирования), а также частично справедливо в режиме предельного диффузионного

тока («жесткие» условия анодирования). Оксидные пленки, выращенные в

смешанном режиме, обладают разупорядоченной пористой структурой.

2. Изменение скорости развертки напряжения от часто используемого значения 0,5 В/с

до 5,0 В/с на начальной стадии анодного окисления алюминия в «жестких» условиях

при больших напряжениях и плотностях тока значительно увеличивает

однородность пористой структуры по толщине. При этом для оксидных пленок

толщиной менее 30 мкм доля оксидного слоя, формируемая в нестационарных

условиях, уменьшается более чем на порядок.

3. Методами растровой электронной микроскопии и малоугловой рентгеновской

дифракции изучена морфология пленок анодного оксида алюминия, обладающих

пространственно-упорядоченной пористой структурой. В пределах одного зерна

металла в структуре оксидной пленки существует выделенное направление

ориентации рядов пор в плоскости образца, которое скачкообразно меняется на

границе между соседними зернами. Аналогичным образом сохраняется направление

роста каналов в пределах монокристаллической области подложки (± 0,2°), а

переход через межзеренную границу приводит к его значительному изменению на

1-2 градуса.

4. Анизотропия скоростей электрохимического окисления металла является движущей

силой возникновения дальнодействующих ориентационных корреляций в структуре

анодного оксида алюминия. Пирамидальные выступы на границе раздела

металл/оксид, боковые грани которых образованы устойчивыми к растворению

кристаллографическими плоскостями, являются переходными структурами,

связывающими ориентацию алюминия со средней ориентацией рядов пор в

плоскости оксидной пленки. При прочих равных условиях минимальная

мозаичность структуры достигается на монокристаллах Al(111), а максимальная – в

случае Al(100), что обусловлено наличием двух равнозначных направлений

ориентации рядов пор в плоскости пленки, разориентированных на 90°.

5. Присутствие в структуре алюминия устойчивых к растворению

кристаллографических плоскостей (например, {100} или {111}), пересекающих
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поверхность подложки под углом близким к нормальному, приводит к отклонению

направления роста каналов в анодном оксиде алюминия от перпендикулярного к

плоскости образца на угол до 1°.
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