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Диссертационная работа Ильи Владимировича Рослякова посвящена исследованию

факторов, определяющих степень структурного упорядочения системы пор в пленках
анодного оксида алюминия. Нанопористые пленки, получаемые электрохимическим
окислением алюминиевых подложек в кислых электролитах, в последнее время
привлекают внимание как удобный модельный объект исследования явлений
самоорганизации на наноуровне. Кроме того, вполне реалистично выглядят практические
приложения функциональных материалов данного класса в качестве магнитных носителей
информации, катализаторов, ультрафильтров, оптических преобразователей и пр.
Пористые пленки анодного оксида алюминия с полным основанием можно отнести к
мета-материалам, причем достаточно технологичным в том смысле, что методика их
получения позволяет в широких пределах целенаправленно и точно варьировать
геометрические параметры пористой структуры. Особенно привлекательными для
потенциальных приложений являются пленки с системой пор одинакового размера со
строгим латеральным упорядочением. Это определяет как актуальность, так и
практическую значимость диссертационной работы И.В. Рослякова.

Для получения пористых пленок с максимальной степенью упорядочения в
диссертационной работе систематично варьируются режимы анодирования, включая
такие параметры, как состав электролита, плотность тока, характер временной развертки
напряжения и пр. Детально рассмотрены специально подготовленные
поликристаллические и монокристаллические подложки с точки зрения их влияния на
характеристики целевых пленок. В качестве основных экспериментальных методов
диссертант использует растровую электронную микроскопию и ультрамалоугловую
рентгеновскую дифракцию на синхротронном излучении.
Диссертация Ильи Владимировича Рослякова построена традиционным образом.
Она включает Литературный обзор, Экспериментальную часть, Обсуждение результатов и
Выводы. В Литературном обзоре подробно рассматриваются существующие
представления об электрохимических механизмах формирования пор в условиях
анодирования алюминия, а также о влиянии различных экспериментальных факторов на
геометрические характеристики системы пор. В Экспериментальной части приведены
описания процедур приготовления пористых пленок, а также их всесторонней
характеризации инструментальными методами физико-химического анализа. Основная
глава Обсуждение результатов включает в себя пять разделов, посвященных
элетрохимическому анализу процессов формирования пористой структуры, развитию
подходов к количественному анализу степени упорядочения системы пор на основе
растровой микроскопии и ультрамалоугловой рентгеновской дифракции. Отдельные
разделы посвящены исследованию влияния микроструктуры поликристаллических
алюминиевых подложек на особенности формирования и упорядочения пористой
структуры. Впервые в качестве подложек использованы и монокристаллы алюминия с
несколькими типами кристаллографической ориентации граней.

На мой взгляд, главный и наиболее существенный результат диссертационной
работы состоит в расширении хорошо развитого формализма рентгеновской
кристаллографии на объекты, в которых:

• периодичность формируется не упорядоченной упаковкой атомов, а
регулярным расположением пор в, строго говоря, аморфной матрице;

• характерные величины параметров решетки лежат в области сотен
нанометров;

• периодичность наблюдается лишь в двух из трех пространственных
измерений.

Развитый оригинальный формализм включает в себя и элементы сканирования
обратного пространства вдоль разных кристаллографических направлений, и анализ
компонент уширения дифракционных пиков. Работоспособность данного формализма
весьма наглядно продемонстрирована на широком наборе объектов исследования,
характеризующихся различность степенью дальнего порядка в расположении пор.

Необходимым условием эффективного применения кристаллографических
подходов, развитых диссертантом, было получение высококачественных
экспериментальных данных ультрамалоугловой дифракции на синхротронном излучении.
Причем диссертант использовал в работе не только высокую коллимацию синхротронных
пучков для разрешения дифракционных пиков субмикронной длинно-периодической
структуры, но и малые поперечные размеры для реализации режима микропучкового
картографирования с целью аттестации латеральной вариативности степени упорядочения
структуры по площади образца.
Диссертационная работа написана хорошим ясным научным языком. Грамотно
подобран иллюстративный материал. В диссертации последовательно используется
научная терминология, относительно мало опечаток. Выводы логично вытекают из
представленных экспериментальных результатов и исчерпывающим образом
обоснованны. Сомнений в их корректности нет. Несмотря на исключительно высокий
уровень работы, к ней имеется несколько замечаний.
1. Неоптимальным выглядит построение Литературного обзора. На мой взгляд, раздел

2.5, в котором описываются методы исследования упорядочения системы пор и
вводится соответствующая специфическая терминология, должен идти перед
разделом 2.4, в котором рассматривается влияние параметров синтеза на степень
упорядочения. В Литературном обзоре было бы полезно более подробно обсудить не
только инструментальную реализацию методов исследования, но и известные
подходы к количественному анализу экспериментальных данных. Взаимосвязь
между традиционными кристаллографическими подходами (в частности, методом
Вильямсона-Холла для разделения компонент уширения дифракционных пиков на
ОКР и микронапряжения) и их ультрамалоугловым пределом должна быть отражена
более явно. Также было бы уместно хотя бы кратко описать потенциальные
применения материалов на основе пористого анодного оксида алюминия, особенно
тех, которые требуют высокой степени упорядочения системы пор. Системы с
заполнением пор функциональным модификатором (Рисунок 2.24 и Таблица 2.3
диссертации) упоминаются в одном единственном месте Литературного обзора, что
несколько нарушает логику повествования. А вот механизм роста упорядоченных
доменов, изложенный на стр. 41-43 со ссылкой на работу [86] является авторским
результатом и был бы уместнее в Обсуждении результатов как один из ключевых
итогов работы.

2. При проведении анализа ширины дифракционных пиков для учета вклада
инструментального уширения и разделения на компоненты ОКР/микронапряжения
диссертант использует формулы (δqэксп.)2 = Δ2 + (δqист.)2, а затем δqhk2 = δq02 + (kεq)2
[4.12], обосновывая их применимость «статистической независимостью величин».
Но для справедливости именно такой формы сложения дисперсий помимо
независимости величин требуется их нормальное распределение. Если все вклады в
форму дифракционных пиков ближе к лоренциану, чем к гауссиану, то ширины
должны просто складываться. Это может привести к некоторым ошибкам в
цифровых оценках параметров позиционного порядка системы пор, хотя и вряд ли